# Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

## PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Sr. Silas Gonçalves de Carvalho Júnior

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES APROVA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

## PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Sr. Silas Gonçalves de Carvalho Júnior

A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes aprova o seguinte Decreto Legislativo:

**Art. 1.º** A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede Título de Cidadão Embuense das Artes ao Sr. Silas Gonçalves de Carvalho Júnior, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2.º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o "Curriculum Vitae" do homenageado.

**Art. 3.º** As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu, 17 de novembro de 2021.

Aline Santos

Vereadora





# Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

## **JUSTIFICATIVA**

**CONSIDERANDO** que o Sr. Silas tem uma importante atuação social no município, em especial na área do esporte, sendo fundador do time Mancha Verde Futebol Clube, influenciando crianças, jovens e adultos a praticarem o futebol e com isso afastando muitos deles do universo das drogas, do crime e de situação de rua;

**CONSIDERANDO** que sempre batalhou sozinho por essa causa, e que mesmo sem patrocínio foi um grande influenciador do esporte na região do Jardim Vazame, trabalhando com equipes de várias categorias, como infantil, feminina e adulta e ensinando a arte do futebol a diferentes gerações;

**CONSIDERANDO** que foi organizador de vários campeonatos em quadras da região, além de festivais beneficentes no Ginásio Dom José e da festa das crianças do Jardim Vazame, sempre em busca de melhorias para o bairro e redondezas e incentivando doações para a arrecadação de roupas, alimentos e medicamentos para os mais necessitados;

**CONSIDERANDO** que por sua história de luta e solidariedade, o Sr. Silas é uma pessoa muito conhecida e querida no município;

**CONSIDERANDO** que devemos incentivar e apoiar atitudes como a do Sr. Silas, que contribuem com o desenvolvimento de nossa cidade e com o fortalecimento do bem-estar social, inspirando outros cidadãos a fazerem o mesmo.

## **CURRICULUM VITAE**

O Sr. Silas Gonçalves de Carvalho Júnior tem 65 anos e é morador de Embu das Artes há 40 anos.

Viúvo há 11 anos, é pai de dois filhos (Patrícia Calisto dos Santos, de 38 anos, e Eduardo Calisto de Carvalho, de 30 anos) e avô de 5 netos (Larissa Calisto, 22 anos; Alexandre Calisto, 11 anos; Kauã Chaves, 10 anos; Inara Calisto, 5 anos; e Matheus Eduardo Chaves, 2 anos).

Apaixonado por futebol, fundou o time de futsal Mancha Verde Futebol Clube, em 07/09/1990. O time fez 31 anos esse ano.

Em 07/03/2000, fundou o Mancha Verde Futebol Clube de campo.

O principal foco de seu trabalho foi incentivar e ensinar o esporte a crianças, jovens e adultos de diferentes gerações, o que consiste num importante trabalho social, já que o interesse pelo futebol e por uma vida saudável motivou muitas pessoas a se afastarem de caminhos ruins, como o do crime e do uso de drogas.

Organizou campeonatos de futebol na Quadra da Juventude, no Jardim Vazame; na Escola Rosana Sueli Funari, no Jardim Vazame; na Escola Solano Trindade, no Jardim Santa Tereza; na Escola José Salvador Julianelli, no Jardim Novo Campo Limpo; na quadra do Jardim Santa Emília.

Organizou também festivais beneficentes no Ginásio Dom José e a festa das crianças do Jardim Vazame.

Está sempre em busca de melhorias para o bairro e o município, e também focado em ajudar o próximo, o que faz dele uma pessoa muito conhecida e querida em toda a região.

Aline Santos

Vereadora









R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

Plenário "Mestre Gama", 17 de novembro de 2021

**Aline Santos - MDB** 



